^e Flevit ut lacrymis, usque ad eodem momento, in mss. bene multis desiderantur; sed cum habeantur in nonnullis, et cunctis edit. nec non pleniorum sensum efficiant, ea non putavimus loco movenda.

^d Ms. octo non infimæ notæ, *fortasse laboras*. Non male; *laboro* enim non raro sumitur pro eo quod est *de salute periclitor*, ut apud Horat. lib. 1, ode 27: *Quanta laboras in Charybdi!*

^e Edit. Rom., *lapsus est, qui dixit*. Aliæ ac mss.

scandalizabor (Marc. xiv, 29), quis alius jure de se præsumat? Denique et David quia dixerat: *Ego dixi in mea abundantia, non movebor in æternum*, eam sibi jactantiam obfuisse profiteretur, dicens: *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus* (Psal. xxix, 7 et 8).

92. Unde te evocem, Petre; ut doceas me quid flets cogitaveris? Unde, inquam, te evocem? De cælo, ubi jam choro insertus es angelorum: an etiam de tumulo; quia non putas injuriam et ibi esse, unde Dominus resurrexit? Doce nos quid tibi profuerit lacrymæ tuæ. Sed docuisti illico: nam qui lapsus es, antequam feres, postquam **1524** flevisisti, a electus es, ut alios regeres, qui te ipse ante non rexeras.

93. Habebat ergo lacrymas Petrus, pio quas funderet affectu: non habebat proditor fletus quibus culpam ablueret, sed tormenta conscientie quibus sacrilegium b fateretur; ut dum suo reus judicio damnatur, et spontaneo supplicio facinus expiatur, pietas Domini, qui se ipse nollet ulcisci, et divinitas probaretur, qui conscientiam mentis invisibili potestate interrogaret.

94. *Peccavi, inquit, quod tradiderim sanguinem justum* (Matth. xxvii, 5). Etsi cassa est poenitentia proditoris, quia peccavit in Spiritum sanctum; est tamen nonnullus in scelere pudor culpam agnoscere. Et quamvis ille non absolviatur, Judæorum tamen impudentia confutatur: quos cum professio redarguat venditoris, scelerati tamen sibi vindicant jura contractus, et exsortes reatus esse se credunt, dum dicunt: *Quid ad nos? Tu videris* (Ibid.). Amentes **C** plane, qui potent solvi se magis auctoris scelere, quam teneri. In pecuniariis causis refuso pretio jus solvitur: hi pretium recipiunt, et sacrilegium persequuntur, ac pertinacibus studiis funestam sibi vindicant sanguinis auctionem, cum refunderet venditor sacrilegii mercedem.

95. Evidenter itaque dum pretium sanguinis a Judæorum gazophylaciis separatur, et ager siguli ea qua venditur Christus, comparatur pecunia (Ibid., 7); dum is locus tumandis peregrinorum reliquiis dicitur, et prophetie impletur oraculum (Jerem. xxxii, 44), et surgentis Ecclesie mysterium revolatur. Ager enim secundum divina præcepta mandas hic omnis est (Matth. xiii, 38): sigulus autem, ille qui nos formavit ex limo, de quo habes in veteri Testamento: *Quia fecit Deus hominem de limo terræ* (Gen. ii, 7), formandi per naturam, reformandi per gra-

omnes... quia dixit. Melius; jactantiam enim S. Petri omnino fuisse tur in peccatum laberetur, multum ex antiquis scriptoribus agnoscunt.

a Eadem Rom. edit. cum uno Vat. cod. et Reg., *erectus es ut alios erigeres, qui... non rexeras*. Aliæ, ac mss. nostrates hoc tantum inter se differant, quod ubi plures potioresque mss. habent *electus es, alii cum edit. scribunt, erectus es*: duo vero pro ut alios regeres, exhibent, alios regere.

b Verbo *fateretur*, addit Rom. edit. sola quando *propositis argenteis fauceo se suspendit*.

c Hæc edit. Rom. intrusis, ut solet, compluribus Evangelii versiculis subjungit: *Secundum Mathematicum*

tiam habens pro suo arbitrio potestatem. Nam etsi propriis vitiis corruamus; per illius tamen misericordiam resumpto mentis spiritali, secundum Hieremiam oracula reformamur.

96. Pretium quoque sanguinis est pretium Domine passionis. Ergo pretio sanguinis emittitur mundus a Christo; venit enim ut salvetur mundus per ipsum (Joan. iii, 17): in quo juxta ut opus auctoris, et jus est. Venit ergo ut conceptos per baptismum, et commortuos Christo ad perpetuitatis gratiam reservaret. Sed non passim omnibus ad sepeliendum est locus; nam etsi omnes mundus includat, **1525** non omnes reservat: et si communis habitatio; tamen legitima sepultura est eorum scilicet qui nunc sunt per fidem domestici Dei, sed fuerunt in lege peregrini. Qui sunt isti nisi de quibus dicitur: *Memores estis quod aliquando vos gentes, qui eratis in carne alieni a conversatione Israel, et peregrini promissionis Testamentorum* (Ephes. ii, 11 et 12)? Sed hi nunc jam non sunt adventæ atque peregrini; quoniam cives sanctorum esse fidei jure meruerunt c.

97. Sequitur admirabilis locus, quo subeunda æquanimiter injuriæ morales infunderet patientia pectoribus humanis. Accusatur Dominus, et tacet (Matth. xxvii, 11): et bene tacet, qui defensione non indiget. Ambient defendi, qui timeant vinci. Non ergo accusationem d timendo confirmat, sed despici non refellendo. Quid enim timeret, qui non ambiret salutem? Salus omnium suam prodidit, ut acquirat omnium. Sed quid de Deo loquar? Susanna tacuit, et vicit; mellior enim causa, quæ non defenditur, et probatur. Et hic Pilatus absolvit: sed absolvit iudicio, crucifixit mysterio. Verum hoc speciale Christi: illud humanum, ut apud iniquos iudices magis videretur noluisse, quam non potuisse defendi.

98. Cur autem Dominus tacuerit, ipse præmisit, dicens: *Si vobis dixerero, non credetis mihi: si vos interrogavero, non respondebitis mihi* (Luc. xiii, 67 et 68). Illud tamen præstantissimum, quod malum regem se probare, quam dicere; ut condemnandi causam habere non possent, qui quod objiciunt, hoc latebant.

99. (Vers. 8.) Herode autem cupiente aliqua mirabilia ejus videre, ipse tacuit et nihil fecit; quæ nec illius credulitas increbatur videre divina, et Dominus jactantiam declinabat. Et fortasse typice in Herode omnes impii significantur: qui si Legi non

cum accusaretur a principibus sacerdotum, et interrogaretur a Pilato, non respondit ad ullum verbum. Admirabilis, etc. In sequentibus autem, a numero 99 usque ad 129, occurrunt perpetuæ mutationes, additiones, ac transpositiones. Compose eandem edit. cum alia vel ms. aliquo et fatebatur; nos enim præcipuas tantum subjiciemus.

d Omnes edit. et plerique mss., *tacendo confirmat*. Corb. tamen cum aliis aliquot, *timendo confirmat*. Magis concinne, ut intelligas ex sequentibus illis, *Quid enim timeret, qui non ambiret salutem*. Post quas voces Rom. edit. sola, *Salus ipsa se prodit, pro Salus omnium, etc.*

crediderat et prophetis, mirabilia Christi opera in A terrarum sanguinem esset susceptura pro nobis, et Evangelio quoque videre non possint.

100. (Vers. 11.) Ad Herodem mittitur, ad Pilatum remittitur. Et si uterque reus non pronuntiant; aliena tamen crudelitatis studiis obsequuntur. ^a Lavit quidem manus Pilatus (Matth. xxvii, 24), sed facta non dimittit; iudex enim nec invidiæ cadere debuit, nec timori; ut sanguinem innocentis addiceret. Monebat uxor (Ibid., 19) : lucebat in nocte gratia : divinitas eminebat; nec sic a sacrilega sententiâ temperavit.

101. Similiter in hoc typem omnium iudicem arbitror esse præmissum, qui damnaturi essent eos quos innoxios æstimarent. Tolerabiliores tamen gentiles esse quam Judæos ^b conjuncta Pilato persona demonstrat : et magis eos divinis ad fidem operibus admoneri. Quales autem illi qui Dominum majestatis crucifixerunt?

1526 102. (Vers. 18.) Nec immerito homicidæ absolutiorem potant, qui flagitabant innocentis exitium. Tales leges iniquitas habet, ^c ut oderit innocentiam, scelus diligit. In quo tamen nominis interpretatio speciem dat figure; Barrabas enim patris filius Latine dicitur : illi ergo quibus dicitur : Vos es pater diabolo cæcis (Joan. viii, 44), vero Dei Filio filium patris sui Antichristum prælatari esse produntur.

(Vers. 11.) Et indutum illum veste alba remisit.

103. Non otiosum quod veste alba induitur ad Herode, immaculatæ tribuens indicia passionis; quod agnus Dei sine macula, cum gloria peccata mundi ^c susciperet. In typo etiam Herodis, atque Pilati, qui amici ex inimicis facti sunt per Jesum Christum plebis Israel populique gentilis figura servatur, quod per Domini passionem utriusque sit futura concordia : ita tamen ut pius populus nationum capiat verbum Dei, et ad populum Judæorum fidei sæ devotione transmittat; ut illi quoque gloria majestatis suæ corpus vestiant Christi, quem ante despexerant.

104. ^d Chlamidem autem coccineam induitur a militibus, et purpuream tunicam (Matth. xxvii, 27) : in altera designans martyrum palmas, in altera regis potestatis insignia : ^e quod caro ejus fuscum toto orbe

terrarum sanguinem esset susceptura pro nobis, et passio regnum paritura de nobis.

105. ^f Corona quoque de spinis capiti ejus annexa (Ibid., 29), quid aliud quam divini operis manus ostendit, quod de peccatoribus mundi tenuam sæculi spinis triumphalis gloria Deo quareretur. ^g Nec flagella vacant, quia flagellatus est ipse, nos flagellaremur : Homo enim in plaga, et ætens ferre infirmitates, pro nobis dolet (Ezai. lxi, 3 et 4), a nobis qui Deum antea iugebamus flagella detorqueus : jam patiens Dominus, ut fugitivorum viscæulis proprias manus, fugitivorum flagellis suum corpus offerret. ^h Detestabili itaque mentis affectu, honoratum tamen Judæi exitum produnt; nam etsi compungentes coronant, illudentes adorant : etsi corde non credunt, quem periment, constantur. Illis deservunt boni operis affectus; Deo tamen eum non defuit honor : qui saluatur ut rex, coronatur ut victor, quasi Deus, et Dominus adoratur.

106. Arundo quoque vel secundum Matthæum comprehenditur manu ejus (Matth. xxvii, 29); et fragilitas humana jam non sicut arundo moveatur a vento, sed operibus Christi ⁱ corroborata fundetur, et affixo cruci chirographo quod erat contrariam nobis, sententiâ vetusta cessaret : vel secundum Marcum caput ejus percussit (Marc. xv, 19), in solidata divinitatis auctoritate nostra conditio mutare non possit.

1527 107. (Vers. 28.) ^j Sed jam tropæum suum victor attollat. Crux super humeros imponitur ut tropæum, quod sive Simon, sive ipse portaverit; et Christus in homine, et homo portavit in Christo. Nec discordant evangelistarum sententiæ, quando concordat mysterium : et bonus ordo nostri profectus est; ut prius crucis suæ tropæum ipse erigeret, deinde martyribus traderet erigendum. Non Judæus est qui crucem portat, sed alienigena, etque peregrinus : nec præcedit, sed sequitur, juxta quod scriptum est : Tolle crucem tuam, et sequere me. Non enim suam, sed nostram crucem Christus ascendit. Nec mors illa divinitatis fuit, sed quasi hominæ; unde et ipse ait : Deus, Deus meus, respice me : quare me dereliquisti (Matth. xxvii, 46)?

108. ^k Pulchre ascensusus crucem regalia vesti-

^a Eadem edit. Rom., Tunc secundum Matthæum, lavit Pilatus coram populo manus, dicens : Innocens ego sum a sanguine fusti hæc.

^b Conjuncta Pilato persona, nimirum illius uxor.

^c Vict. cod., ut quod oderit innocentiam, scelus diligit.